psicologia foram encontrados quinze (15). Em “envelhecimento and homens and 

psicologia” seis (06). Após a análise de todos encontrados foi selecionado um (01) 

considerado adequado à elaboração do trabalho. 

Na BVS, com os descritores “preparação and envelhecimento” foram encontrados 

cento e trinta e sete (137) artigos, com o filtro em psicologia passaram a ser vinte e um 

(21), em outra pesquisa com “envelhecimento and homens and psicologia” e com o filtro 

de psicologia trinta e sete (37). Após uma análise inicial foram selecionados cinco (05), 

os demais foram excluídos.